De vostra Maesta Cesarea 
Sorella Bona regina b > 

In dorso: Serenissimo Principi et domino, domino Carolo Divina fa­
vente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto Quinto, ac 
Germaniae Hispaniarum, Utriusque Siciliae, Hierusalem etc. Regi, Archi­
duci Austriae, Duci Burgundiae Brabantiae etc. Comiti Flandriae, Tirolis 
etc., Principi Sueviae etc. Fratri consanguineo et domino nostro cha­
rissimo et honoratissimo. 

Manu ree.: Alemania. Barsavia. A Su Magestad 1554. La Reyna Bona 
de Polonia, ultimo de Marzo MDLIIII. 

al Abhinc manu propria Bonae 

b) hic signum (ut N. 2, nota b); hucusque 
manu propria 

Bona regina Poloniae 
Carola V. imperatori 

N. 42. 

oratorem suum Pappacodam iterum commendat. 
<Lat., orig., sig. vest.) 
A.G.S. Estado Leg. 649 f. 5. 

Varsaviae, 8.VII.1554. 

Serenissimo Principi Domino Domino Carolo V Divina favente cle­
mentia Romanorum Imperatori semper Augusto ac Germaniae, Hispa­
niarum, utriusque Siciliae, Jerusalem etc. Regi, Archiduci Austriae, Duci 
Burgundiae, Brabantiae etc., Comiti Flandriae, Tirolis etc., Domino Fratri 
et Consanguineo nostro Charissimo et observando. Bona Dei gratia Regina 
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Poloniae, Suprema Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae Masoviae etc. Sa· 
lutem plurimam et perpetuam felicitatem precamur observantiamque ac 
debita offitia nostra in primis deferimus. Serenissime Princeps et Domine, 
Domine Frater et Consanguinee noster charissime et observande. Mitten· 
tes istuc cum litteris, certorum negotiorum causa, ad Magnificum Joan· 
nem Laurentium Pappacodam nostrum apud Serenissimam Caesaream et 
Catholicam Maiestatem Vestram oratorem; pro nostra debita erga eandem 
observantia et amore praetermittere noluimus, quin Maiestatis Vestrae 
Serenissimae sanitatem per eam occasionem inuiseremus. Itaque man· 
dauimus eidem oratori nostro ut hoc officium nomine nostro impleret hoc 
est ut Maiestatem Vestram officiose et amanter verbis nostris salutaret, 
eique rectam ac diuturnam valetudinem et omnes felices successus a 
Domino Deo nostra ex parte optaret; quod etiam his literis nostris faci· 
mus. Et ut oratorem nostrum ea omnia copiosius referentem Maiestas 
Vestra audire eique fidem plenam habere vellet, ab eadem Maiestate 
Vestra diligenter postulamus, simulque illam rogamus, ut eundem ora· 
torem nostrum, in negotiis quorum causa a nobis missus est, gratiose et 
clementer citoque expedire dignaretur. Quod Maiestatem Vestram pro 
sua erga nos gratia fraternoque amore et affectu facturam confidimus, 
cui iterum nos diligenter commendamus. Dominus Deus servet Maiesta· 
tem Vestram diutissime sanam et felicem ad totius Christianae Reipu· 
blicae incrementum et nostrum solatium. Datae Varsoviae VIII Julii Anno 
MDLIIII a>. Eiusdem Maiestatis Vestrae Soror Bona Regina b>. 

In dorso: Serenissimo Principi et Domino Domino Carola V Divina 
favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto ac Germaniae, 
Hispaniarum utriusque Siciliae, Jerusalem etc. Regi, Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae etc. Camiti Flandriae et Tirolis etc., Domino Fratri et 
Consanguineo nostro charissimo et observando. 

Manu ree.: Polonia. A Su Magestad 1554. La Reyna Bona de Polonia 
VIII de Julio M D L IIII. 

a) abhinc manu propria Bonae 
b) hic signum <ut in N. 2, nota bl; hucusque 

manu propria 

N. 43. 

Carolus V. imperator. 
ad Bonam reginam Poloniae. 

Bruxellis, 10.XI.1554. 

Pappacodam acceptat; I. B. Castaldum Marchionem Cassani commendat. 
(Lat., minuta> 
A.G.S Estado Leg. 649 f. 6. 

Carolus Quintus Divina favente clementia Romanorum Imperator 
Augustus, ac Rex Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem 
etc., Dux Burgundiae, Brabantiae etc., Comes Flandriae et Tyrolis etc., 
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Serenissimae Principi Dominae Bonae Reginae Poloniae, Magnae Duci 
Lituaniae etc., viduae, sorori et consanguineae nostrae charissimae salutem 
et fraterni amoris perpetuitatem. Serenissima Princeps Soror et consan­
guinea charissima. Cum iam honorabilis fidelis nobis dilectus Joannes 
Laurenctius Papacoda Serenitatis Vestrae apud nos orator, reditum suum 
ad Serenitatem Vestram instituerit, a nobis de omnibus rebus et negotiis 
Vestris, quae ad Serenitatem Vestram spectare videntur, praesertim autem 
de nostra erga Serenitatem Vestram singulari amicitia et benevolentia, 
quae illa tamquam de nobis optime meritum prossequimur, deque studio 
insuper et desiderio nostro, quo illi gratificari cupimus, sufficienter ins­
tructus discedat, supervacaneum esse duximus Serenitati Vestrae pluribus 
verbis ad ea quae nobis praeterita hac state a) scripsit respondere. Cum­
que Serenitas Vestra a praefato oratore suo et nobili nostro et Sacri 
Imperii fideli dilecto Joanne Baptista Castaldo Marchione Cassani (qui 
paucis ab bine diebus ad Serenitatem Vestram profecturus est omnia 
et singula ore tenus accipere et intelligere poterit, nil aliud superest nisi 
Serenitatem Vestram recte valere, diuque felicem et incolumem vivere 
optare. Datum in oppido nostro Bruxellis ducatus Brabantiae die decima 
Novembris 1554, Imperii 35, Regnorum nostrorum XXXVIII. Vester bonus 
frater Carolus. Vargas. 

In dorso: Alemania. A la Serenissima Reyna Bona de Polonia de 
Brussellas a X de Noviembre MDLIIII. 

a) sic in ms. pro « aestate. » 

N. 44. 

Bona regina Poloniae. 
ad Carolum V imperatorem. 
de intentione Italiam proficiscendi. 
(Lat. et it., orig., sig.) 
A.G.S. Estado Leg. 649 f. 7. 

Varsaviae, 18.XI.1555. 

Serenissimo Principi ed Domino Domino Carolo Quinto, Divina fa­
vente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Germaniae, 
Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem etc. Regi, Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae, Brabantiae etc., Comiti Flandriae, Tirolis etc., Fratri, 
Consanguineo, Affini et Domino Colendissimo. Bona Dei gratia Regina 
vidua Poloniae, Magna Dux Lithuaniae, Barique Princeps, Rossani, Russiae, 
Prussiae Masoviae etc. Domina, salutem et omne bonum omnemque feli­
citatem à Deo Optimo Maximo ex corde precatur. Serenissime Princeps et 
Domine, Frater Consanguinee, Affinis et Domine colendissime. Ritornando 
da Vostra Maestà Cesarea il presente illustre Don Giovanni d'Ayala suo 
Ambasciatore, anchora che à lui habbiamo commesso la risposta di quanto 
Vostra Maestà Cesarea si ha degnata li giorni a drieto col mezzo suo di 
scriverei et mandato à riferirei, non havemo voluto però lasciare per 
nostra maggior sodisfattione à non farnegli ancho noi, con questa parte-
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colar risposta; onde con ogni debita riverenza salutandola primieramente 
et visitandola gli rendemo più che infinitissime gratie, tanto della visita­
tione fattane à nome di Vostra Maestà Cesarea per esso suo Ambasciatore, 
quanto del speciale pensiere have ella havuto di giovarne col potere et 
valer'suo per farne partire da questo Regno, et ridurne in Italia, come 
sapeva essere il disiderio et voler' nostro. Et benche detto suo Ambascia­
tore fusse arrivato à tempo che come con altre nostre habbiamo avisato 
Vostra Maestà Cesarea, molto inanzi era già conchiuso col Serenissimo 
Rè nostro figlio et con questi Signori Poloni del libero partir nostro per 
li Bagni, siamo non però rimasta sodisfattissima della spetiale et spon­
tanea memoria ha di ciò tenuta Vostra Maestà Cesarea del che nostro 
Signor Dio ne gli doni degna mercede non essendo noi bastevole. Volon­
tieri harebbemo ritenuto et menato con noi esso suo Ambasciator insino 
a Padova, conforme all'ordine datogli per Vostra Maestà Cesarea, et che 
per tutto tanto più fosse stato nota la grande affettione et benevolenza 
che per sua grazia essa Vostra Maestà Cesarea n'ha sempre portato et 
hora ne porta più che mai. Ma si per non dare sospetto alcuno ad esso 
Serenissimo nostro figlio, et à detti Signori Poloni, come che havendosi 
inteso la diliberatione fatta per Vostra Maestà Cesarea di passare in 
Spagna, il che si ben' da un canto ci ha piaciuto solo per il quieto et 
contentamento suo; ci è nonperò da l'altro molto incresciuto, dovendosi 
tanto più allontanare da noi, quando più pensavamo haverla di vicino, 
l'havemo voluto rimandare subito che fu ritornato da esso Serenissimo 
nostro figlio. Attalche prima che Vostra Maestà Cesarea si metti in ca­
mino esso arrivi et possa, à nome nostro fargli non solamente riverenza 
et risposta, ma ancho per la molta affettione et divotione che sempre 
l'havemo portato et havuto, et che semo per portargli et havergli eter­
nalmente, pregarla ad esser contenta ricomandare strettamente al Sere­
nissimo Re suo figlio le cose et occorrenze nostre, et ad esserne in somma 
in quel modo gratioso che sempre n'è stato Vostra Maestà Cesarea, 
come non dubbitamo che lui, ne in questo, ne in altro, habbia da 
mancare di seguire et imitare li degni vestiggi paterni. Quando pia­
cendo à Dio saremo gionta a Padova havemo deliberato mandare 
ad esso Serenissimo suo figlio un nostro oratore, si per fare la Mae­
stà Sua tanto più certa della sincerità dell'animo nostro verso Lei, 
come ancho à pregarLa che havendo noi d'andare in quel suo Regno 
di Napoli, sia contenta farneci stare con quella riputatione che si convien~ 
a para nostra et a sorella, et affettionatissima parente di Vostra Maestà 
Cesarea et sua, et che li fedeli et antichi serviggi nostri hanno meritato 
et meritano. Tenendo per fermo che essendo lui Prencipe graziosissimo al, 

et liberalissimo à tutti, sarà ancho à noi, che in altro non havemo pensato, 
ne pensamo che di fare grati serviggi à Vostra Maestà Cesarea et à lui, 
come l'effetti l'han'dimostrato, et alla giornata dimostraranno. Et per 
non più fastidire Vostra Maestà Cesarea, facemo fine con pregare Iddio 
che tanto à lei, quanto à detto Serenissimo Suo figlio, doni tutta quella 
felicità et prosperi successi, che da ammendue esse Maestà si disidera et 
da noi si gli affetta. Di Varsovia il di XVIII di Novembre del LV b) 

Eiusdem Maiestatis Vestrae Caesareae Soror Bona Regina cl. 

In dorso: Serenissimo Principi et Domino Domino Carola Quinto Di­
vina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem etc Regi, Archiduci 
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Austriae, Duci Burgundiae, Brabantiae etc., Comiti Flandriae, Tirolis etc., 
Fratri, Consanguineo, Affini et Domino nostro colendissimo. 

Alia manu: Polonia Varsovia 18 de 9-bre 1555 De la Reyna Bona de 
Polonia. Da las gracias por lo que habia hecho en su favor para que se 
la permitiese volver a Italia. 

a) in ms: gr - sissimo anno 1555 scriptas esse; legendum est ergo 
b) hic post numerum LV adest in ms. signum LV non LVI. Abhinc manu propria Bonae. 

terminale, quod etiam I legi potest. Atta· c) l!ic signum (ut N. 2, nota bl; hucusque 
men e nota dorsali apparet has litteras manu propria 

Ferdinandus [Archidux Austriae] 
Philippo II Regi Hispaniae 

N. 45. 

Nicolaum Broniewski, militem polonum commendat. 
(Lat., orig.) 
A.G.S. Estado Leg. 649 f. 123 y 124. 

Pragae, 15.VIII.1558. 

Serenissime et potentissime Rex, Domine et patruelis charissime. 
Amicis et paratis servitiis meis Regiae Serenitati Vestrae cum omni 
promptitudine oblatis. Exposuit nobis humiliter praesentiarum exhibitor 
Nicolaus Pronofsky, Polonus, nobili genere natus, se in bellicis quibusdam 
expeditionibus Sacrae Romanorum Ceasareae Maiestati Domino ac Parenti 
nostro gratiosissimo adversus Turcas militasse, nunc vero animo statuisse, 
ad Serenitatem vestram Regiam proficisci, quo ab ea ad servitia militaria 
suscipi et usurpari possit; demisse a nobis petens, ut illum apud Regiam 
vestram hac in parte commendare dignemur: id quod ei ob honestum ac 
laudabile ipsius institutum denegare sane non potuimus. Vestram itaque 
Regiam Serenitatem amice rogamus, ut antedictum Nicolaum Pronofsky 
in eo quod a Regia Serenitate vestra ut praefatum est, magno desiderio 
impetrare cupit, ita clementer commendatum habeat, ut omnino sentiat, 
hanc nostram commendationem ei plurimum profuisse. Id ipsum mutuis 
benevolentiae obsequiis amice promerebimur. Atque Regiae Serenitati 
Vestrae, cui nos amice ac studiose commendamus, victoriam et hostium 
oppressionem optamus. Datae Pragae XV-a die Augusti Anno Domini 
MDLVIII aJ. Vestrae Regie Serenitatis bonus patruelis et servitor Ferdi­
nandus scripsi bJ. 

In dorso: Serenissimo et potentissimo Principi. Domino Philippo Regi 
Hispaniarum, Angliae, Frantiae, et Neapolis, etc. fidei defensori. Domino 
Hiberniae, etc. Domino ac patrueli nostro charissimo. 

Manu ree.: Augusta 1558. A Su Magestad. Del archiduque Fernando, 
a XV de Agosto, MDLVIII. En recomendacion de Nicolao Bronofski, 
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cavallero polaco, que vino a servir a Vuestra Magestad en esta jornada 
de guerra. 

a) abhinc manu propria Ferdinandi 

b) scripsi abbreviatum: se. Hucusque manu 
propria 

N. 46. 

Nicolaus Broniewski, eques polonus 
[Philippo II regi Hispaniae] 

s.l. s.d. (1558?). 

servitia sua militaria Carolo V. !acta commemorat, seipsum iterum com· 
mendat. 

(Lat., orig.) 
A.G.S. Estado Leg. 649 f. 124. 

Serenissime Princeps atque invictissime potentissimeque Rex, Domine 
Domine clementissime. Etsi Regia Vestra Maiestas ex litteris commenda· 
ticiis illustrissimi Principis ac Domini Domini Ferdinandi Archiducis 
Austriae domini mei clementissimi, quas Vestrae Maiestati Regiae debita 
reverentia humiliter offero, copiose non tam propaginem et familiam 
quam rerum pro aetate avorum exemplo, tam in bello quam in toga ge­
starum. Pro Vestrae Maiestatis Regiae innata clementia et plus quam 
regia benevolentia satis ac satis intelliget, ut etiam Regiam Vestram 
Maiestatem gravissimis Imperli negotiis devinctam, litteris praeterea 
impedire, perinoportunum sit. Vestra tamen Regia cum praeminentia, tum 
Maiestas, cum Austriaca domo summam humanitatem in audiendis et 
amplectendis exterarum nationum hominibus commune habeat, et ego 
mecum optime actum statuam, Vestram Regiam Maiestatem coram non 
sine magna admiratione audire meumque sine exceptione deferre studium. 
Non quod dubitem Vestram Maiestatem Regiam alias, et in gratiam 
Austriaci pro vestra inter nos innata arctitudine sanguinis, vinculo et 
animorum coniunctione ea clementia me suscepturam, ut quantum pon­
deris Ferdinandi absolutissimi ac Magnifici Principis commendationes 
habuerint, quivis facile intelligat: sed ut V estrae Maiestati Regiae perhi· 
beam occasionem per suos explorandi, qualem me et quam strenuum 
semper praestiterim sectatorem et cultorem domus Austriacae, non sine 
effusione sanguinis. Possum enim, Deo teste et eorum quibus non sine 
approbatione notus fui suffragio, fide bona adfirmare: me ab eo tempore, 
quo excessi ex ephaebis, maiorum meorum res cum laude ac praeclare 
gestas admirari et eorum vestigiis insistendum esse statui. Castra Invic· 
tissimi Imperatoris Caroli Quinti, Vestrae Maiestatis Regiae parentis, ante 
annos viginti tres aut ultra secutum sive in Germania, sive Ungaria aut 
Gallia bella gesserit. Quod facile Vestra Maiestas Regia ex his litteris a 
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Illustrissimo Archiduce Austriae mihi datis, intelligere potest. Nunc ex 
Suae Caesareae Maiestatis concessu ac permissione, ad Vestram Maies­
tatem Regiam cum octo equis, cum quibus Vestrae Maiestati Regiae com­
mode servire possum, veni. Sed quod divino voluntate sic comparatum 
erat, cum tam longum iter non parvo sumptu confecerim, in itinere ipso, 
subito in morbum una cum familia mea incidi, ita quod servitiis Vestrae 
Regiae Maiestatis non praesto adesse potuerim. Vestram Maiestatem 
Regiam suppliciter, uti par est, rogo: siquidem per multos annos in 
expeditiol1ibus bellicis iam eques, iam pedes, heroibus, Invictissimo Caro­
lo Quinto parente Maiestatis Vestrae Regiae et Ferdinando, fratribus et 
imperatoribus maximis, repudiatis semper adversariorum stipendiis, in· 
servierim et in eorum servitiis aetatem meam consumpserim, ut Vestra 
Maiestas Regia mei, ex nobilitate gentis Polonicae orti, servitiorumque 
meorum domui Austriacae a iuventute mea praestitorum, tum sumptus ac 
expensarum mearum rationem clementem habere; ac me, servitiisque 
meis, uti illaque commendata apud Vestram Regiam Maiestatem esse 
velit; minime dubitans me in rebus praeclare gerendis futurum eum qui 
esse debeo, et quem Vestra Maiestas Regia requisitura est. Vestrae Regiae 
Maiestati me tandem totum subiicio. Responsum Vestrae Maiestatis Re­
giae praeminentia dignum humilissime petens, Vestrae Maiestatis Regiae 
Domini mei clementissimi servitor humillimus, Nicolaus Broniewski, eques 
Polonus a>.